

- 1. Forbes has launched the 34th annual world's billionaires list named as "The Richest in 2020". The list titled "The Richest in 2020" has been topped by the Amazon Founder and Chief Executive Officer Jeff Bezos.**

फोर्ब्स ने दुनिया की 34 वीं वार्षिक अरबपतियों की सूची "2020 में सबसे अमीर" के रूप में लॉन्च की है। "2020 में सबसे अमीर" शीर्षक वाली सूची में अमेज़न के संस्थापक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी जेफ बेजोस ने शीर्ष स्थान हासिल किया है।

- 2. Swashbuckling England all-rounder, Ben Stokes has ended India skipper Virat Kohli's three-year run as Wisden's leading cricketer of the year after being named for the honour on the back of his stellar show in 2019.**

इंग्लैंड के आलराउंडर बेन स्टोक्स ने भारतीय कप्तान विराट कोहली के पिछले तीन साल से चले आ रहे दबदबे को खत्म करके वर्ष 2019 के लिये विजडन का विश्व का सर्वश्रेष्ठ क्रिकेटर (विजडन लीडिंग क्रिकेटर इन द वर्ल्ड) का सम्मान हासिल किया।

- 3. Italy's former European indoor champion Donato Sabia has died from coronavirus aged 56, the Italian athletics federation (Fidal) announced.**

इटली एथलेटिक्स महासंघ ने घोषणा की कि पूर्व यूरोपीय इंडोर चैंपियन डोनाटो साबिया की कोरोना वायरस से मौत हो गयी। वह 56 वर्ष के थे।

- 4. About 400 million people working in the informal economy in India are at risk of falling deeper into poverty due to the coronavirus crisis and is expected to wipe out 195 million full-time jobs in the second quarter of this year, the UN's labour body has warned.**

संयुक्त राष्ट्र के श्रम निकाय ने चेतावनी दी है कि कोरोना वायरस संकट के कारण भारत में अनौपचारिक क्षेत्र में काम करने वाले लगभग 40 करोड़ लोग गरीबी में फंस सकते हैं और अनुमान है कि इस साल की दूसरी तिमाही में 19.5 करोड़ लोगों की पूर्णकालिक नौकरी छूट सकती है।

5. American folk legend John Prine has passed away due to the coronavirus complications. He was 73.

कोरोनोवायरस जटिलताओं के कारण अमेरिका के मशहूर लोक गायक जॉन प्राइन का निधन हो गया। वह 73 वर्ष के थे।

6. In a significant decision to strengthen industry-academia partnership and to bring qualitative improvements in Technical Education, Jammu & Kashmir Administration accorded sanction for establishment of two Centres for Invention, Innovation, Incubation and Training (CIIT) in the Union Territory.

जम्मू-कश्मीर में तकनीकी शिक्षा में गुणवत्तापरक सुधार के लिए उद्योग और शिक्षा जगत को साथ लाने के प्रयोजन से प्रशासन ने प्रदेश में अन्वेषण, नवोन्मेष, इंक्यूबेशन और प्रशिक्षण संबंधी दो केंद्र स्थापित करने को मंजूरी दी।

7. Scientists at Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology (SCTIMST), an autonomous institute of the Department of Science and Technology (DST), Govt. of India, have designed and developed a disinfected barrier-examination booth for examining COVID-19 patients.

भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) के एक स्वायत्त संस्थान श्री चित्रा तिरुनल इंस्टीट्यूट फॉर मेडिकल साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी (एससीटीआईएमएसटी) ने कोविड-19 रोगियों की जांच के लिए एक कीटाणुरहित अवरोध जांच बूथ (डिसइन्फेक्टेड बैरियर-एग्जामिनेशन बूथ) को डिजाइन और विकसित किया है।

- 8. The Union Ministry of Health and Family Welfare has launched a training programme in association with All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Delhi for the healthcare staff for managing suspected and confirmed COVID-19 cases among pregnant women.**

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने गर्भवती महिलाओं के बीच संदिग्ध और पुष्टि किए गए कोविड-19 मामलों के प्रबंधन के लिए स्वास्थ्य कर्मचारियों के लिए अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), दिल्ली के सहयोग से एक प्रशिक्षण कार्यक्रम शुरू किया है।

- 9. D-Mart Founder Radhakishan Damani's net worth has surged 11% this year to \$10.7 billion, making him the biggest gainer among the 12 richest Indians whose wealth is tracked by Bloomberg.**

डी -मार्ट के संस्थापक राधाकिशन दमानी की नेटवर्थ इस साल 11% बढ़कर 10.7 बिलियन डॉलर हो गई है, जिससे वह उन 12 सबसे अमीर भारतीयों में सबसे बड़े लाभार्थी बन गए हैं, जिनकी संपत्ति ब्लूमबर्ग ने ट्रैक की है।

- 10. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has inaugurated 56 fire tenders in Phase-1 in Lucknow which will be used for sanitisation work amid the coronavirus pandemic.**

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने लखनऊ में चरण -1 में 56 अग्नि निविदाओं का उद्घाटन किया है, जिनका उपयोग कोरोनावायरस महामारी के बीच स्वच्छता कार्य के लिए किया जाएगा।